
 
 
 
 
 

Area Ambiente 
Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani 

 
 
 
 
 

DISPOSIZIONE  DIRIGENZIALE 
 

N.  1073I_21   DEL    12.04.2024 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:     Autorizzazione al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Napoli per l’utilizzo esclusivo 

di Area posta all’interno del Parco Virgiliano per svolgimento di attività di addestramento 
dal 15/04/2024 al 19/04/2024 nella fascia oraria dalle 8:00 alle 14:00. 
Divieto di utilizzo della predetta area da parte dei fruitori del Parco nel corso dello 
svolgimento delle esercitazioni. 

 
 

Comune di Napoli
Data: 15/04/2024, DISP/2024/0002971



 
 
 
 

Area Ambiente 
Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani 

 
Il dirigente del servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani 

 
premesso che: 
 con disposizione del Direttore Generale n. 17 del 19/06/2023 si è proceduto alla “Definizione 

dell’articolazione della macrostruttura dell’Ente, in attuazione della deliberazione di Giunta Comunale n. 
185 del 31 maggio 2023, con cui è stato approvato il nuovo Regolamento degli Uffici e dei Servizi e il 
nuovo organigramma del Comune di Napoli”; 

 Con Decreto Sindacale DESIN/2023/0000331 del 23/06/2023 – prot. n. 132 / 2023 / DG è stato 
conferito, ai sensi dell’art. 25 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, all’ing. 
Paolo Cupo, dirigente a tempo pieno ed indeterminato, l’incarico di responsabile del Servizio 
Progettazione e gestione Grandi Parchi Urbani, incardinato nell’Area Ambiente; 

 con disposizione del Direttore Generale n. 56 del 31/07/2023 sono state attribuite le funzioni ai servizi 
afferenti all’Area Ambiente e alla luce delle funzioni attribuite, la gestione dei Grandi Parchi Urbani, tra i 
quali rientra il Parco Virgiliano, è attribuita al presente Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi 
Urbani – ARAM1073; 

 
considerato che: 
-  Con nota avente prot. U.0021431.12-04-2024.h14:19 il Dirigente Vicario del Comando Provinciale dei 

Vigili del Fuoco di Napoli, ha chiesto autorizzazione ad utilizzare un’area posta all’interno del Parco 
Virgiliano per eseguire delle manovre di addestramento dal 15/04/2024 al 19/04/2024 nella fascia oraria 
dalle 8:00 alle 14:00. La richiesta è stata acquisita al protocollo PG/2024/0338570 del 12/04/2024 del 
Comune di Napoli; 

 

-   In allegato alla predetta richiesta è presente la planimetria che individua l’area per la quale si chiede l’uso 
esclusivo da parte del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Napoli. L’area è compresa in adiacenza 
all’ingresso al Parco da Via Tito Lucrezio Caro ed è compresa tra l’ingresso e la parte interdetta alla 
fruizione del pubblico;  

 

-  Era stato già eseguito sopralluogo preventivo sulle aree di cui trattasi in data 11/04/2024 alla presenza 
del Responsabile Operativo del settore SAF del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Napoli, VFC 
Minopoli Giovanni; 

 

 
Considerato, altresì, che le attività del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Napoli hanno carattere 
di pubblica utilità; 
 
Atteso che: 
- per tutta la durata delle esercitazioni il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Napoli utilizzerà in 

modo esclusivo la predetta area sotto la propria responsabilità, garantendo anche il divieto di accesso 
da parte dei fruitori del Parco. A conclusione delle manovre di esercitazione le aree saranno 
riconsegnate nel medesimo stato di conservazione attuale; 

- Il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Napoli si farà carico di acquisire eventuali ulteriori pareri, 
laddove fossero necessari, per l’esecuzione delle esercitazioni;  

 
visti 

 l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 “funzioni e responsabilità della Dirigenza”; 
 lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni; 

 
 

Comune di Napoli
Data: 15/04/2024, DISP/2024/0002971



 
 
 
 

Area Ambiente 
Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani 

 
Attestato che: 

 l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di conflitto 
ex art. 6 bis della legge n. 241/90, introdotto con la legge 190/2012 (art. 1, comma 41), è stata 
espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive; 

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000 
e degli artt. 1, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento dei controlli interni 
dell’ente; 

 il presente provvedimento non contiene dati personali; 
 il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita 

sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli. 

 
D I S P O N E 

 
per le motivazioni espresse in premessa 
 
 si autorizza il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco ad utilizzare in modo esclusivo l’area posta 

all’interno del Parco Virgiliano come individuata nella planimetria in allegato al presente 
provvedimento per eseguire delle manovre di addestramento dal 15/04/2024 al 19/04/2024 nella 
fascia oraria dalle 8:00 alle 14:00, giusta richiesta prot. U.0021431.12-04-2024.h14:19 del Dirigente 
Vicario del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Napoli, acquisita al protocollo PG/2024/0338570 
del 12/04/2024 del Comune di Napoli; 

 

 per tutta la durata delle esercitazioni il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Napoli utilizzerà in 
modo esclusivo la predetta area sotto la propria responsabilità, garantendo anche il divieto di accesso 
da parte dei fruitori del Parco. A conclusione delle manovre di esercitazione le aree saranno 
riconsegnate nel medesimo stato di conservazione attuale; 

 
 Il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Napoli si farà carico di acquisire eventuali ulteriori pareri 

e/o autorizzazioni, laddove fossero necessari, per l’esecuzione delle esercitazioni;  
 

 si trasmette la presente Disposizione al Dirigente Vicario del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di 
Napoli, all’Assessore alla Salute e al Verde, al Dirigente dell’Area Ambiente, al personale del Servizio 
assegnato al Parco Virgiliano, all’Unità Organizzativa:  Gestione Grandi Parchi n. 2, all’Unità 
Organizzativa: Progettazione, Realizzazione e Valorizzazione Parchi, alla Napoli Servizi che provvede alla 
vigilanza del Parco; 

 
 

 
                                                                                            Sottoscritta digitalmente da 
                                                                                                          Il Dirigente 
                                                                                                       Ing. Paolo Cupo 
 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D. Lgs 7/3/2005, n.82 e s. m. 
i.(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 15/04/2024, DISP/2024/0002971



Comune di Napoli
Data: 15/04/2024, DISP/2024/0002971


